REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO
(Do Sr. Luiz Carlos Santos)

Solicita informações ao Sr. Ministro do
Desenvolvimento Agrário sobre os valores
pagos, no período de 01/01/03 a 30/09/03,
com passagens e diárias.

Senhor Presidente:

Requeiro a V. Exa., com base no art. 50, § 2º, da
Constituição Federal  e nos termos dos arts. 24, inciso V e § 2º, e 115, inciso I, do
Regimento Interno, seja encaminhado ao Sr. Ministro do Desenvolvimento
Agrário  pedido de informações acerca dos valores pagos em diárias e passagens
no período de 01/01/03 a 30/09/03.

JUSTIFICAÇÃO
Apesar de pregar, em seus discursos, a austeridade em

todos os órgãos da administração pública, a redução dos gastos com a máquina
estatal tem sido, no mínimo, tímida. O Governo Federal prega a austeridade e, no
entanto, a imprensa tem propalado a notícia de que os gastos com diárias e
passagens ultrapassaram o valor dos gastos com investimentos no primeiro
semestre. Essa situação, se comprovada,  mostra um total descompasso entre o
discurso e a prática, pelo que deve ser devidamente apurada. O bom  uso dos
recursos públicos é princípio inarredável que condiciona a administração pública
em todos os níveis.

2

Ademais, é público e notório o corte orçamentário por que
vêm passando todos os órgãos. Uma razão a mais, com certeza não a única,
para que o uso racional dos recursos públicos seja prioridade  para o gestor  e
mereça um acompanhamento mais minucioso por parte desta Casa.

Sala das Sessões, em        de                            de 2003.

Deputado Luiz Carlos Santos

2003_4997